
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1281 del 01/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1281 del 01/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 300 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 1614 del 01/06/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA FASE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL P.F.T.E. E DI 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE - PR. 388PNRR - C.U.P.: 

D59J21005850005 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 
Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 
Richiamate: 

la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000”; 

la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 

la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto da ultimo il D.M. del Ministero dell’Interno, sezione D.A.I.T. in data 19/04/2023 a 

mezzo del quale è stata prorogata al 31/05/2023 la scadenza per l’approvazione da parte del 

Consiglio Comunale del bilancio di previsione 2023/2025 e delle relative delibere collegate, 

autorizzando altresì l’esercizio provvisorio; 

Visto il parere favorevole rilasciato dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali ai sensi 

dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella seduta straordinaria 

del 30 maggio 2023 in merito al differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione del 

bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1281 del 01/06/2023 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che: 

-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

-con Deliberazione di G.C. n° 122 del 03.06.2022 è stato approvato progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di "Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto Daolio””, 

redatto dal Dirigente dell’allora 4^ Ripartizione, ing. Franco Raulli; 

-con Decreto interministeriale del 30.12.2021 il Comune di Sulmona è risultato beneficiario di 

un Finanziamento per la realizzazione dell’intervento di Riqualificazione Parco Fluviale 

“Augusto Daolio”” - CUP: D59J21005850005, a valere sui fondi del P.N.R.R.; 

-con nota in atti al prot. 43367 del 11.10.2022, inoltre, è stato comunicato a questo Comune 

che, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 28.07.2022, all’intervento in oggetto è stato assegnato 

un incremento del contributo pari al 10% di quanto già finanziato; 

-con Determinazione Dirigenziale n° 902/RS del 28.11.2022 – n° 2520/RG del 30.11.2022 è 

stato affidato il servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente nella redazione 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di che trattasi all’arch. Antonio 

Angelone, P.IVA 01362200667; 

-con Determinazione Dirigenziale n° 11/RS del 17.01.2023 – n° 66/RG del 24.01.2023 è stato 

affidato il servizio redazione della Relazione geologica, esecuzione di eventuali prove 

geotecniche e geofisiche, della Relazione idrologica, relazione idraulica, relazione 

geotecnica e relazione sismica dei lavori di che trattasi al dott. Geol. Domenicantonio 

Palucci, P.IVA 01485550683, il quale, con nota in atti al prot. 6810 del 15.02.2023, ha 

trasmesso la Relazione Geologica, Idrologica, Idraulica, Geotecnica sui terreni e Sismica; 

-il professionista affidatario del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica ha trasmesso il progetto fattibilità tecnica ed economica dell’intervento con 

nota in atti al prot. 7996 del 23.02.2023; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n° 68 del 10.03.20233 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Riqualificazione Parco Fluviale ―Augusto Daolio” – 

C.U.P.: D59J21005850005 nell’ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale”, costituito dai seguenti elaborati: 

- TAV-01 Relazione tecnica 

- TAV-02 Stralcio Catastale, P.R.G. e Vincoli 

- TAV-03 Rilievo dello Stato Attuale e del Degrado 

- TAV-04 Rilievo delle Strutture Esistenti 

- TAV-05 Pista Ciclopedonale Territoriale 

- TAV-06 Interventi per Realizzazione Percorsi e Rampe 

- TAV-07 Interventi per Realizzazione Aree di Sosta e Belvedere 

- TAV-08 Integrazione tra Parco e Area Camper 

- TAV-09 Interventi di Riqualificazione dello Stato Vegetativo 

- TAV-10 Computo Metrico Sommario 

- TAV-11 Quadro Economico di Spesa 

- TAV-12 Cronoprogramma 

- TAV-13 Prime indicazioni sulla Sicurezza 

- TAV-14 Capitolato Speciale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1281 del 01/06/2023 

- TAV-15 Relazione Paesaggistica 

- A9.EG9.4. Relazione di compatibilità DNSH 

- A10.EG10.4. Allegato 5 DNSH – PNRR 

per un importo complessivo di € 3.737.269,78; 

Dato atto che con il medesimo atto è stata approvata anche la Relazione Geologica, 

Idrologica, Idraulica, Geotecnica sui terreni e Sismica redatta dal geol. Domenicantonio Palucci, in 

atti al prot. 6810 del 15.02.2023; 

Dato atto che l’opera è finanziata per la maggior parte con contributo di cui all’art. 1, comma 

42 e ss. L. n. 160/2019 (Decreto di assegnazione del 30.12.2021), confluito nel PNRR, 

finanziamento deIl’Unione Europea — Next generazioni EU- PNRR, all’interno della Missione 5, 

Componente 2, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale”; 

Dato atto che il finanziamento dell’opera è previsto: 

- per € 3.638.742,58 con contributo dello Stato (PNRR) allocato al capitolo di entrata n. 

1127/6 e di spesa n. 8459/0 

- per € 98.527,20 con mutuo Cassa DDPP allocato al capitolo di entrata n. 1504/6 e di spesa 

n. 8459/0 

Dato atto che con nota prot. 14971 del 04.04.2023 è stata indetta la Conferenza di Servizi 

decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, da svolgersi secondo la modalità di cui 

all’art. 14-bis, comma 2 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 993 del 05.05.2023 di conclusione positiva 

della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art. 

14-bis, comma 2 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm. e ii., con cui si è stabilito: 

- di dichiarare, ai sensi dei commi 3 e 4, dell’art. 14 bis della Legge n. 241 del 07 agosto 

1990 e ss.mm. e ii. acquisiti in senso favorevole, tutti i pareri delle Amministrazioni 

invitate a partecipare alla Conferenza di Servizi, al fine dell’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di “Riqualificazione Parco Fluviale 

“Augusto Daolio” (Pr #388 PNRR – CUP: D59J21005850005); 

- di dichiarare, per effetto del punto precedente, la conclusione positiva della Conferenza 

di Servizi decisoria indetta in forma semplificata e in modalità asincrona dal sottoscritto 

Dirigente della 3^ Ripartizione del Comune di Sulmona con nota prot. 14971 del 

04.04.2023; 

- di dare atto che le "condizioni"/"prescrizioni"/”indicazioni” indicate nei rispettivi pareri, 

nulla osta, dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell'approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica, dovranno essere recepite nelle successive fasi del progetto 

definitivo ed esecutivo; 

Richiamati: 

- il Rapporto Conclusivo di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto 

dall’ing. Gianni Di Loreto, acquisito agli atti al prot. 22837 del 30.05.2023; 

- il verbale di validazione redatto dal R.U.P. arch. Barbara D’Aprile in data 30.05.2023; 

- l’attestazione sullo stato dei luoghi, prevista dall’art. 4, comma 1, del D.M. 07/03/2018 n. 49 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione», a firma del R.U.P. arch. Barbara D’Aprile; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 584/RG del 20.03.2023; 

Evidenziato che si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, approvato con la 

sopra richiamata Determinazione Dirigenziale, sul sito istituzionale dell’Ente in data 21/03/2023 e 

che il medesimo recava scadenza al 05/04/2023; 

Dato atto che in data 18/04/2023 si è svolta la fase di preselezione, come da verbale del 

18/04/2023; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 1228/RG del 30.05.2023 con cui si è stabilito 

di procedere all’affidamento congiunto di progettazione definitiva, esecutiva (comprensiva di CSP) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1281 del 01/06/2023 

ed esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis come derogato per le opere del PRNN 

(art. 48 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), relativo ai lavori di "Riqualificazione Parco 

Fluviale ―Augusto Daolio", – C.U.P.: D59J21005850005 nell’ambito del PNRR, Missione 5, 

Componente 2, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale”, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

Dato atto che con la medesima Determinazione Dirigenziale n° 1228/RG del 30.05.2023 sono 

stati approvati i seguenti elaborati integrativi/revisionati: 

- TAV. 11 - Quadro economico di spesa; 

- TAV. 13 - Piano di Sicurezza e di Coordinamento e Fascicolo 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schema di contratto; 

- Piano preliminare di manutenzione dell’opera delle sue parti. 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Dirigente e del R.U.P.; 

VISTO il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la Legge 108/2021, che prevede 

all’art. 48, comma 2, che il R.U.P., con propria determinazione adeguatamente motivata, valida ed 

approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera; 

RITENUTO di accogliere e validare l’esito dei Verbali di Verifica e validazione del 

22.05.2023, regolarmente sottoscritti, che si richiamano integralmente; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020; 

VISTA la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente 

riscritte; 

2) di validare e approvare l’esito dei verbali di Verifica e di validazione – ex. art 26 del D. 

Lgs 50/2016 – quale fase dello “studio di fattibilità tecnica ed economica” dei lavori di 

"Riqualificazione Parco Fluviale ―Augusto Daolio” – C.U.P.: D59J21005850005 nell’ambito del 

PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, (CUP D59J21005850005 - 

#388PNRR Importo intervento € 3.737.269,78), sottoscritti in data 30.05.2023 ed allegati al 

presente provvedimento; 

3) di dare atto che, con Determinazione Dirigenziale n° 1228/RG del 30.05.2023, si è stabilito 

di procedere all’affidamento congiunto di progettazione definitiva, esecutiva (comprensiva di CSP) 

ed esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis come derogato per le opere del PRNN 

(art. 48 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021), relativo ai lavori di "Riqualificazione Parco 

Fluviale ―Augusto Daolio", – C.U.P.: D59J21005850005 nell’ambito del PNRR, Missione 5, 

Componente 2, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale”, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria. 

4) di prendere atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Dirigente e del R.U.P.;; 

5) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013.” 

 

Il Responsabile del Procedimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1281 del 01/06/2023 

Arch. Barbara D’Aprile 

 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1614 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 01/06/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1783 

Il 05/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1281 del 01/06/2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA FASE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL P.F.T.E. E DI AVVIO 

DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE - PR. 388PNRR - C.U.P.: 

D59J21005850005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 05/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


